
  Прохоровская централизованная
 библиотечная система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 6
Рекомендательный библиографический

указатель литературы
2007

Прохоровка
2007



2

ББК 91.9:6
П 84

Составитель
Е.Л.Романенко, зав. краеведческим сектором
Ответственный за выпуск
Л.П. Ловчакова, зав. методико-библиографическим отделом

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди: Реко-
мендат. библиограф. указ. лит. 2007. Вып. 6. / Сост.
Е.Л.Романенко. – Прохоровская центр. библ. система. –
Прохоровка, 2007. – 40 с.

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка  Е.Л.Романенко
Автор макета обложки Л.А.Оспищева



3

От составителя

Указатель «Прохоровская земля:  время,  события,  люди»   яв-
ляется продолжением и составной частью указателя «Прохоров-
ский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех ка-
тегорий потребителей, которым она необходима как в работе, так и
в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам ука-
затель окажет помощь в популяризации  краеведческой литературы.

Указатель включает в себя статьи из периодических изданий,
посвященные Прохоровскому району с января по декабрь 2007 го-
да.

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов публикации из периодических изданий
даны в обратной хронологии.

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным, географическим указателями (указаны населённые пунк-
ты Прохоровского района).

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

1.   Родниковый край – наш // Истоки. – 2007. – 5 дек.
  Прохоровский р-н занял 1 место в конкурсе на лучшее обустройство род
ников «Родники Белогорья» в номинации «Общее число и доля обустро-
енных родников от числа извест. в р-не и обл.»

2. Родные родники // Белгор. правда. – 2007. – 16 нояб.
Прохоровский р-н занял 1 место в конкурсе на лучшее обустройство

родников «Родники Белогорья» в номинации «Общее число и доля
обустроенных родников от числа извест. в р-не и обл.»

3. Богданов А. Момент истины / А. Богданов // // Истоки. – 2007. – 22
сент.

О эколог. проблемах на прудах р-на.
4. «Истокам» о стоках // Истоки. – 2007. – 12 сент.

Ответ на ст. «В Храпачевке всё спокойно!» адм. ООО «БелгоГен».
5. Данькова О. Русская глубинка / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 22

сент.
О благоустройстве родника х.Гремучий в рамках губернатор.

программы «Родники Белогорья».
6. Сурков В. Ночные кострища / В.Сурков // Истоки. – 2007. – 1 сент.

О борьбе по сжиганию мусора в р-не.
7. Солдаткин С. В Храпочевке всё спокойно! / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 11 авг.
О загрязнении стоками Радьковского свинокомплекса.

8. Чернухин Н.Сохранять рощу указаний не было / Н.Чернухин // Белгор.
правда. – 2007. – 20 июля.

О проблеме сохранения дубовой рощи в пос. Прохоровка.
9. Мамедова Э. Не навреди природе / Э.Мамедова // Истоки. – 2007. – 18

июля.
Об эколог. слёте детей, прошедшем в с.Радьковка.

10. Богданов А. «Роза» из навоза, или Газовая атака / А.Богданов //
Истоки. – 2007. – 30 мая.

О зловон. стоках свиновод. комплекса у с. Радьковка.
11. Богданов А. Ловись, рыбка? / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 23 мая.

О коммерч. использовании прудов р-на.
12. Романенко Е. Очень полезная книга / Е.Романенко // Истоки. – 2007. –

26 мая.
Об Атласе «Природные ресурсы и эколог. состояние Белгор. обл.»

рассказывает зав. краев. сектором центр. район. б-ки.
13. Перечень водоёмов и участков водоёмов, на которых лов рыбы в

период нереста запрещён полностью: утвержден распоряжением
правительства области от 5 марта 2007 г. №30-рп // Белгор. известия. –
2007. – 17 апр.



5

История  Прохоровского района

14. Бобов А. Сельцо Раиса / А.Бобов // Истоки. - 2007. - 14 нояб.
Из истории с. Раисовка.

15. Бобов А. Слобода Косьминка / А. Бобов // Истоки. – 2007. – 17 янв.
16. Чиченков В. Страшное лето 46-го/ В.Чиченков // Белгор. известия. –

2007. – 17 янв.
О голоде 1946 г. в Белгородской обл. (упоминается Прохоровский р-н).

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

17. Донесение И.В. Сталину о боях под Прохоровкой: приложение // Воен
но-истор. журнал. – 2007. – №9.

18. Подбельцев И. Пепел – в сердце / И. Подбельцев // Белгор. известия. –
2007. – 10 марта.

О Гусёк-Погореловской трагедии (600 заживо сожженных во время
Вел. Отеч. войны).

Герои и участники Великой Отечественной войны

19. Солдаткин С. Всем смертям назло / С.Солдаткин // Истоки.  – 2007. –
15дек.

О ветеране Вел. Отеч. Войны, жителе пос. Прохоровка Н.М. Тюрине.
20. «Дорогие мои, любимые!» // Истоки. – 2007. – 15 авг.

О юбилее К.Д. Кравченко, ветеране Вел. Отеч. войны.
21. Данькова О. Не обошла война сторонкой / О.Данькова // Истоки. –

2007. – 15 авг.
О ветеране Вел. Отеч. войны Н.И. Зайцеве, уроженце х.Весёлый.

22. Данькова О. Жизнь солдата / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 11 июля.
О И.М. Мацуте, ветеране Вел. Отеч. войны, жителе с.Бехтеевка.

23. Мамедсаатова О. Дети войны / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007. – 11
июля.

О Х.А. Курганской, строительнице желез. дороги Старый Оскол-Ржава,
жительнице с. Бехтеевка.

24. Сабельников М. К маме. На самолёте. В Радьковку / М.Сабельников //
Белгор. известия. – 2007. – 22 июня.

О Герое Сов. Союза Г.Г. Чернове, уроженце с.Радьковка.
25. Кудрявцев М. Песня для юбиляра / М.Кудрявцев // Труд. – 2007. – 21

июня.
О И.Г.Чаплыгине, ветеране Вел. Отеч. войны, проживающем в

Прохоровском  доме ветеранов.
26. Сабельников М. Верность  земле  родной / М. Сабельников // Истоки. –

2007. – 9 июня.
О Н.П. Черкашине, жителе с.Красное, ветеране Вел. Отеч. войны.



6

27. Амиров Р. Полуторка и «мессер» / Р.Амиров // Истоки. – 2007. – 30 мая.
О Вел. Отеч. войне вспоминает ветеран.

28. Маслов А. Ночной обстрел / А.Маслов // Истоки. – 2007. – 16 мая.
Воспоминания о Вел. Отеч. войне ветерана А.Маслова, бывшего

жителя пос. Прохоровка.
29. Кравченко К. Мы все обязательно помним, как они не вернулись…/ К.

Кравченко / Истоки. – 2007. – 8 мая.
О письмах с фронта погибших воинов.

30. Ликарчук Л. Гордятся по достоинству / Л. Ликарчук // Истоки. – 2007. –
8 мая.

О ветеране Вел. Отеч. войны И.Е. Съедине из пос. Прохоровка.
31. Подбельцев И. Лопаты, носилки и … песни / И.Подбельцев // Истоки. –

2007. – 8 мая.
О М.Г. Петровой из с.Береговое, строительнице желез. дороги Старый

Оскол – Ржава.
32. Солдаткин С. Солдат Иван Озеров / С.Солдаткин // Истоки. – 2007.  – 21

февр.
О И.Г. Озерове, ветеране Вел. Отеч. войны, жителе х.Калинин

Беленихинского сел. поселения.
33. Ионин Г. Лётчик – АС / Г. Ионин // Истоки. – 2007. – 24 янв.

О Г. Г. Чернове, Герое Советского Союза, уроженце с. Радьковка.
34. Кравченко К. Я помню пламень Сталинграда… / К.Кравченко // Истоки.

– 2007. – 31 янв.
О Сталинград. битве вспоминает ветеран Вел. Отеч. войны К.Д. Крав-

ченко, жительница пос. Прохоровка.

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

35. Богданов А. Конкурс выявил лучших /А. Богданов // Истоки. – 2007. –
26 дек.

О конкурсе школ. музеев Прохоровском р-не.
36. Татаркина Е. Навстречу Дню героев / Е.Татаркина // Истоки. – 2007. –

17 окт.
О героях Отечества и празднике День Героев рассказывает сотрудник

музея-заповедника «Прохоровское поле»
37. […открытие выставки «Золотые звёзды Прохоровской земли»] //

Истоки. – 2007. – 10 окт.
Об открытии в Гос. военно-ист. музее «Прохоровское поле» выставки

«Золотые звёзды Прохоровской земли».
38. «…Здесь нет ни одной персональной судьбы – Все судьбы в единую

слиты…» (В. Высоцкий) // Истоки. – 2007. – 14 июля.
О праздновании годовщины Прохоровского танкового сражения и об от-

крытии памятника В.М. Клыкову на Звоннице.
39. Я поведу тебя в музей… / Страница подготовлена О. Мамедсаатовой, О.

Даньковой // Истоки. – 2007. – 11 июля.



7

О Гос. военно-ист. музее «Прохоровское поле».
40. Овчарова Н. Белгородский губернии – 280 лет / Н. Овчарова // Истоки.

– 20007. – 19 мая.
О конкурсе, приуроч. 280-летию Белгор. губернии, провед. Фед. гос. уч-

реждением культуры «Гос. военно-ист. музей-заповедник
«Прохоровское поле».

41. Подбельцев И. По полю «танки» грохотали и «самолёты» штурмовали /
И. Подбельцев // Истоки. – 2007. – 16 мая.

Об имитации боя на Прохоровском поле с помощью радиоуправляемых
моделей танков и самолётов.

42. Гончаренко О. Преображение святой земли / О. Гончаренко // Комсо-
мол. правда. – 2007. – 8 мая. – С.10.

О подготовке ко Дню Победы Гос. военно-истор. музея-заповедника и
гостинич. комплекса «Прохоровское поле».

43. Матчина Е. Под Белгородом повторят Прохоровское сражение / Е. Мат-
чина // Комсомол. правда. – 2007. – 8 мая. – С.11.

О воспроизведении фрагмента Прохоровского танкового сражения с по-
мощью радиоуправляемых моделей.

44. Татаркина Е. «Бесценный дар» приглашает / Е. Татаркина // Истоки. –
2007. – 13 янв.

Об открытии в выставоч. зале музея Прохоровского танкового сражения
выставки «Бесценный дар», приуроч. Году русского языка.

Общественно-политическая жизнь района

45. Данькова О. От комсомола до «Молодой гвардии» / О.Данькова //
Истоки. – 2007. – 3 нояб.

Делегация Прохоровского р-на посетила форум, посвящ. Дню рожде-
ния Союза молодёжи, в г.Старый Оскол.

46. Данькова О. На днях Прохоровку…/ О.Данькова // Истоки. – 2007. –
22 авг.

Чл. патриот. клуба «Родина» из г. Задонска посетили пос. Прохоровка.
47. Благовещенский И. Под флагом добра / И.Благовещенский // Истоки.–

2007. – 11 авг.
Об акции «Под флагом добра», прошедшей в г.Белгороде.

Выборы

48. Сведения для опубликования полных данных протоколов террито-
ральных и участковых избирательных комиссий: выборы депутатов Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Рос.Федерации пятого со-
зыва, Белгор. обл., 2.12.2007г.// Белгор. известия. – 2007. – 14 дек. – С.2-
10.



8

49. Итоги голосования на выборах депутатов городского и земских соб-
раний городского и сельских поселений муниципального района «Про-
хоровский район» 2 декабря 2007 года // Истоки. – 8 дек.

50. Коломыцев С. Сделаем финиш – нашим! / С.Коломыцев // Истоки. –
2007. – 28 нояб.

Тренер дет.-юнош. спортив. шк. поддерживает План Путина.
51. Кравцов В. Прошли точку невозврата / В.Кравцов // Истоки. – 24 нояб.

В.П. Кравцов, токарь жилищ.-коммун. хоз-ва, поддерживает План
Путина.

52. Чернухина З. Не упустить шанса! / З.Чернухина // Истоки. – 2007. – 24
нояб.

З.Чернухина, худ. рук. район. Дворца культуры, поддерживает План
Путина.

53.     Заинтересованный разговор // Истоки. – 2007. – 31 окт.
О встрече с избирателями пос. Прохоровка довер. лица полит. партии

«Единая Россия» дир. Старооскол. кооператив. техникума Г.А.Уткиной.
54. Поддержать курс президента // Истоки. – 2007. – 31 окт.

О совещании, посвящ. выборам Гос. Думы и зем. собрания в пос. Про-
хоровка.

55.   Об образовании избирательных участков на территории Прохоров-
ского района: постановление гл. местн. самоуправления Прохоровского
р-на от 3 окт. 2007г. № 602 // Истоки. – 2007. – 10 окт.

56.  Иванкова И. Назначены выборы / И. Иванкова // Истоки. – 2007. – 8
сент.

О выборах депутатов представит. органов муницип. образований в р-
не.

Государственная власть и управление в районе

57. Первое заседание Муниципального совета // Истоки. – 2007. – 19
дек.

О заседании первого, организац. заседания Муницип. Совета Прохоров-
ского р-на.

58. О районном бюджете муниципального района «Прохоровский район на
2008 год: решение семнадцатой сессии третьего созыва от 30 нояб. 2007г.
№ 134 // Истоки. – 2007. – 15 дек.

59. Об утверждении тарифов на жилищно-коммунальные услуги: решение
семнадцатой сессии третьего созыва от 30 нояб.2007г. № 135 //
Истоки. – 15 дек.

60. О введении единого налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности: решение шестнадцатой сессии третьего созыва от 8
авг.2007г. №130  // Истоки. – 2007. – 1 дек.

61. О внесении изменения в решение двенадцатой сессии Прохоровского
районного Совета депутатов третьего созыва №92 от 31.07.2006 г. «Об
установлении земельного налога и арендной платы на землю»: решение



9

шестнадцатой сессии третьего созыва от 8 авг. 2007г. №130 // Истоки. -
2007. – 1 дек.

62. Устав муниципального района «Прохоровский район» Белгородской
области: принят решением Прохоровского района Совета депутатов от 8
авг. 20 07 г. № 128 // Истоки. – 2007. – 29 сент. – (Прилож. к газ «Истоки»
«Офиц. вестник»).

63. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Устава
муниципального района «Прохоровский район» // Истоки. – 2007. – 28
июля.

64. О проекте Устава муниципального района «Прохоровский район»:
решение пятнадцатой сессии третьего созыва от 5 июля 2007г. № 122 //
Истоки. – 2007. – 7 июля.

65. О назначении публичных слушаний по проекту Устава муниципального
района «Прохоровский район»: распоряжение гл. Прохоровского р-на Бел-
гор. обл. от 5 июля 2007г.№ 49-р // Истоки. – 2007. – 7 июля.

66.   Правила организации и проведения публичных слушаний в муници-
пальном районе «Прохоровский район»: утверждены распоряжением гл.р-
на от 5 июля 2007г. № 49-р // Истоки. – 2007. – 7 июля.

67. Устав муниципального района «Прохоровский район» Белгородской об-
ласти: проект // Истоки. – 7 июля. - (Прилож. к газ «Истоки» «Офиц.
вестник»).

68. О проведении пятнадцатой сессии районного совета депутатов третьего
созыва: распоряжение гл. Прохоровского р-на от 29 июня 2007г.№ 47-р //
Истоки. – 4  июля.

69. О введении отраслевых систем оплаты труда работников бюджетных
учреждений муниципального района «Прохоровский район»: решение че-
тырнадцатой сессии третьего созыва от 20 марта 2007г. № 111 // Истоки. –
2007. – 25 апр.

70. Положение о Ревизионной комиссии районного Совета депутатов:
прил. к решению район. Совета депутатов от 20т марта 2007г. № 112 //
Истоки. – 2007. – 25 апр.

71. О бюджете муниципального района на 2007 год: решение тринадцатой
сессии Совета депутатов третьего созыва от 26 дек. 2006 г. №100 // Исто-
ки. – 2007. – 3  марта.

72. О внесении изменений в Устав муниципального района «Прохоровский
район»: решение тринадцатой сессии Совета депутатов третьего созыва от
26 дек. 2006 г. №100 // Истоки. – 2007. – 3  марта.

73. Об утверждении норматива отопления для жилого фонда Прохоровско-
го района на 2007 год: решение тринадцатой сессии Совета депутатов
третьего созыва от 26 дек. 2006 г. №100 // Истоки. – 2007. – 3  марта.



10

Социально-экономическая жизнь района

74. Мамедсаатова О. Укрепление и развитие / О. Мамедсаатова // Истоки. –
2007. – 5 дек.

О рабочей поездке губернатора Е.Савченко в Прохоровский р-н.
75. Соколов В. Кто думает о будущем, тот строит / В.Соколов // Истоки . –

2007. – 1 дек.
О рабочей поездке в Прохоровский р-н губернатора Белгор. обл. Е.С.

Савченко.
76. Бобрышев М. Есть чем гордиться! / М.Бобрышев // КП Черноземье. –

2007. – 30 нояб. – С.15.
О стр-ве соц. значимых объектов, в т.ч. физкультурно-оздоровит. ком-

плекса в пос. Прохоровка.
77. Подведены итоги работы // Истоки. – 2007. – 28 нояб.

О массовом празднике и подведении итогов с.-х. года в пос.Прохоровка.
78. План Путина – стратегия развития района // Истоки. – 2007. – 21 нояб.

О заседании «круглого стола» по итогам соц.-эконом. развития р-на в
преддверии выборов депутатов Гос. Думы, представ. органов мест. само-
управления муницип. образований.

79. И перспектива, и конкретность // Истоки. – 2007. – 17 нояб.
О рабочей поездке гл. р-на В.И. Маматова в Лучковское и Маломаячен-

ское поселения.
80. Цены под контроль // Истоки. – 2007. – 24 окт.

О совещании по стабилизации цен на продовольств. рынке в р-не.
81. Кравченко К. Родные все места / К. Кравченко // Истоки. – 2007. – 17

 окт.
О соц. – экон. развитии с.Вязовое.

82. Звягинцева В. Долги – погасить / В.Звягинцева // Истоки. – 2007. – 10
окт.

О работе по ликвидации задолжностей по страховым взносам в р-не.
83. Сапрыкина Н. Вывести зарплату из «тени» / Н.Сапрыкина // Истоки. –

2007. – 29 сент.
О борьбе по легализации заработ. платы, проводимой в р-не.

84. Чурсин В. По большому счёту / В.Чурсин // Истоки. – 2007. – 22 сент.
   О соц.-эконом. развитии р-на.

85. Мамедсаатова О. Счастье рядом / М. Мамедсаатова // Истоки. – 2007. –
12 сент.

О газификации с.Верхняя Ольшанка.
86. Солдаткин С. Щелоковский поворот / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

29 авг.
О проблемах по газификации с. Щелоково.

87. Белоусов В. Прокуратура начеку / В.Белоуцсов // Истоки. – 2007. – 11
авг.

О фактах невыплаты заработной платы в р-не.
88. Задачи на будущее // Истоки. – 2007. – 30 июня.



11

О встрече с зам. пред. комитета по соц.-эконом. развитию Белгор. обл. в
пос. Прохоровка по вопросу дальнейшей реализации обл. программ по по-
вышению качества жизни населения.

89. Мамедсаатова О. Цвести и зеленеть / О. Мамедсаатова // Истоки. –
 2007. – 30 мая.

О благоустройстве сел р-на.
90. Солдаткин С. Корпоративное качество / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 24 марта.
О замене линии электропередачи  в пос.Прохоровка.

91. Исполнение бюджета Прохоровского района за 2006 год // Истоки. –
2007. – 21 апр.

92. Шеховцов Г. Земельный контроль – сегодня / Г. Шеховцов // Истоки. –
2007. – 21 февр.

О гос. зем. контроле на территории Прохоровского р-на.
93. Анциферов Ю. Главная «таблетка» – во Дворце спорта / Ю.Анциферов

// Белгор. правда. – 2007. – 17 февр.
В рамках рабочего визита Е.С. Савченко, губернатор обл., открыл физ-

культур.-оздоровит. комплекса и Центр материнства в пос. Прохоровка.
94. Что год ушедший нам…// Истоки. – 2007. – 1 янв.

Об итогах эконом. развития Прохоровского р-на.

Реализация национального проекта
 «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»

95. Приоритет – селу // Истоки. – 2007. – 28 июля.
Об изменениях в положение о порядке выдачи и возврата денеж. средств

и строит. материалов, предоставл. Гос. унитар. предприятием «Белгор.
обл. фонда поддержки индивид. жилищ. строительства»

96. Богданов А. Думать, искать, предлагать / А.Богданов // Истоки. – 2007. –
18  апр.

О совещании адм. р-на по реализации проекта «Доступное и комфор.
жилье – гражданам России», нац. проекта «Развитие АПК».

97. Солдаткин С. Окрылённая вера / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 31
 янв.

О получении молодыми специалистами с. Береговое кредита на жильё.

Промышленное производство в районе

98. Солдаткин С. Качество – лучший рецепт! / С. Солдаткин // Истоки. –
2007. – 31 окт.

О работе предприятия по производству йогуртов ООО «Onken» пос.
Прохоровка.

99. Рашин В. Закрепить достигнутое / В.Рашин // Истоки. – 2007. – 27 янв.
О профилактике и предупреждении производств. травматизма на на

предприятиях р-на.



12

100. Солдаткин С. Спиртзавод сегодня / С. Содаткин // Истоки. – 2007. – 27
янв.

О работе филиала ФГУП «Росспиртпром» «Береговское спиртовое пред
приятие»

101. Богданов А. ООО «Заря» встает / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 24 янв.
О работе колбасного цеха с.Беленихино.

Сельское и лесное хозяйство

102. Подбельцев И. Русский размах в «Славянском» / И. Подбельцев // Бел
гор. правда.– 2007.– 30 окт.

103. Соколов В. Дружно / В.Соколов // Истоки. – 2007. – 17 окт.
О работе подразделения агрохолдинга зер. компании в р-не.

104. Солдаткин С. В рабочем строю – «суховей» / С.Солдаткин // Истоки. –
2007. – 29 сент.

О начале работы зерносушил. агрегата «Суховей» в с.Донец.
105. Солдаткин С. Ставка на успех / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 26

сент.
ООО «Заря -2000» ведет уборку урожая картофеля.

106. Богданов А. Подсолнечный старт / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 22
 сент.

Об уборке подсолнечника в ООО «Плотавское».
107. Есть старт! // Истоки. – 2007. –19 сент.

О начале работы в Прохоровском свеклоприём. пункте.
108. Мамедсаатова О. Крестьянину без хлеба нельзя / О.Мамедсаатова // Ис-

токи. – 2007. – 15 сент.
О севе озимой пшеницы с.Плота.

109. Солдаткин С. Перевооружение / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 15
сент.

О перевооружении производ. базы МФХ ООО «Источник» с.Вязовое.
110. Солдаткин С. С мыслью о … дожде / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

8 сент.
О посев. кампании в ООО «БелАгрокривошеевское».

111. Солдаткин С. Масловская озимь / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. - 5
сент.

О ходе сева озимой пшеницы в ООО «БелАгроМасловка».
112. Богданов А. Радьковский хлебушко. Где ты? / А.Богданов // Истоки. –

2007. – 1 сент.
Об участии хоз-в р-на в формировании фонда продовольств. зерна обл.

113. Солдаткин С. Соломенный вопрос / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 18
авг.

Об уборки соломы с полей р-на.
114. Солдаткин С. Пульс «Зари» / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 15 авг.

Об убороч. работе в фермер. хоз-ве «Заря» (с. Петровка).



13

115. Солдаткин С. Венец Масловской жатвы / С.Солдаткин // Истоки. –
2007. – 8 авг.

Об уборке зерновых в ООО «БелгАгро Масловка»
116. Солдаткин С. Кто на новенького / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 1

 авг.
Об уборке урожая на полях Прохоровского подразделения ООО Агро-

холдинг «Ивнянский» (с. Подольхи).
117. Солдаткин С. Дальние – ближние Волочи. Жатва / С.Солдаткин. – 2007.

 – 28 июля.
О полевых работах на полях р-на.

118. Солдаткин С. «Суховей» над Донцом / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. –
25 июля.

О стр-ве зерносушилки «Суховей-100» в с.Донец.
119. Подбельцев И. Как «рождаются» медали / И.Подбельцев // Истоки. –

2007. – 18 июля.
О В.Д. Пашкове, рук. фермер. хоз-ва «Пчелка».

120. Солдаткин С. Урожай будет/С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 23 июня.
О работе с.-х. межфермер. кооператива «Скоровка».

121. Солдаткин С. Доброе начало «Славянского» / С.Солдаткин // Истоки. –
2007. – 18 июля.

Об уборке зерновых в КФХ «Славянское» (с.Береговое).
122. Солдаткин С. С заботой об урожае / С.Солдаткин // Истоки. –2007.–16

июня.
О вывозе на поля КФХ «Славянское» органики.

123. Богданов А. Кривошеевская нива / А. Богданов // Истоки. – 2007. – 21
апр.

О работе  ООО «БелАгроКривошеевское».
124. Данькова О. Полевой досмотр / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 16 мая.

О ежегод. объезде полей хоз-в р-на.
125. Гончаренко О. Источник жизни / О.Гончаренко // Комсомол. правда. –

2007. – 8 мая. – С. 9.
О работе ООО «Источник» с.Вязовое Прохоровского р-на.

126. Молчанов В. На страже закона / В.Молчанов // Истоки. – 2007. – 21
 февр.

О работе службы Россельхознадзора в Прохоровском р-не.
127. Богданов А. Звериная тропа / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 24 янв.

О собрании охотников района по поводу незаконно убитого лося.

Животноводство

128. Солдаткин С. Перевооружение / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 15
сент.

О перевооружении производ. базы МТФ ООО»Источник» с.Вязовое.
129. Солдаткин С. Берега реки молочной / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

6 июня.



14

О развитии животноводства в ООО «Бел АгроКривошеевское».
130. Солдаткин С. Сеймичанский вариант / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

10 февр.
О работе Сеймичан. молочно-товар. фермы.

131. Богданов А. Холоднянская оттепель / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 7
февр.

О работе Холоднянской молочно-товар. фермы.

Национальный проект «Развитие АПК»

132. Аланов К. Одна голова – хорошо, а Двести… – лучше / К.Аланов // Ис-
токи. – 2007. – 22 дек.

О работе СССПК «Журавский» в рамках целевой программы  «Семей.
фермы Белогорья».

133. Аланов К. Коровья доля / Истоки. – 2007. – 3 нояб.
Об экономике личных подворий селян.

134. Маматов В. И. Село – основа района – набирает силы / В.И. Маматов //
Истоки. – 2007. – 13 окт.

О развитии агропромышл. комплекса р-на.
135. Вербицкий А. Семейным фермам быть! / А.Вербицкий // Истоки. – 2007.

– 25 авг.
О ходе реализации «Семейные фермы Белогорья» в р-не.

136. Солдаткин С. «Семейные фермы Белогорья» / С. Солдаткин // Истоки.
2007. – 21 июля.

О начале работы по обл. программе «Семейные фермы Белогорья» в р-
не.

137. Мамедсаатова О. При рачительном подходе / О.Мамедсаатова // Исто-
ки. – 2007. – 26 мая.

О взятии кредитов на развитие лич. подсобного хоз-ва жителями
с.Холодное.

138. Богданов А. Когда надо начать с себя / А.Богданов // Истоки. – 2007. –
16 мая.

О выделении кредитов на развитие лич. подсоб. хоз-ва в Прелестненском
сел. поселении.

139. Солдаткин С. Своё дело / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 25 апр.
В.А Петров, житель пос.  Прохоровка, взял кредит на развитие лич. под-

соб. хоз-ва в ОАО «Россельхозбанк».
140. Наращивать темпы // Истоки. – 2007. – 28 марта.

О совещании при гл. р-на по развитию малых форм хозяйствования.
141. Солдаткин С. Цель – активность населения / С. Солдаткин // Истоки. –

2007. – 14 марта.
О заседании администрации р-на по вопросу реализации нац. проекта

«Развитие АПК».
142. Солдаткин С. Кривошеевская сметка / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

17 янв.



15

Семья Андросовых из с. Кривошеевки приняла участие в программе раз-
вития лич. подсоб. хоз-в.

Демография

143. Буханцова Е. Несем свет радости, любви и добра / Е. Буханцова // Исто-
ки. – 2007. – 15 дек.

О работе Прохоровского район. отд. ЗАГСа.
144. Данькова О. Показатели радуют / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 5

 сент.
О демограф. показателях в р-не за послед. 7 месяцев 2007 г.

145. Данькова О. Когда рождается счастье… / О.Данькова // Истоки. – 2007.
– 29 авг.
О торжеств. выписке мам с новорожденными в Прохоровском центре

материнства.
146. Семыкина С. Дети – цветы жизни / С.Семыкина // Истоки. – 2007. – 18

авг.
О торжеств. выписке в Центре материнства пос. Прохоровка.

147. Кулакова Л. Одна судьба на двоих / Л.Кулакова // Истоки. – 2007. – 7
 марта.

Супруги Кулаковы из с. Кривые Балки отметили 50-летие супруж. жиз-
ни.

148. Богданов А. Жить можно и должно…/ А.Богданов // Истоки. – 21 февр.
О семье Дудиных из с. Плющины, отпразновавших 50-летие супруже-

ской жизни.
149. Солдаткин С. С почином, Прохоровка! / С.Солдаткин // Истоки.- 2007. –

10 янв.
О рождении первого ребёнка 2007 г. в роддоме пос. Прохоровка, полу-

чившего материнский капитал.

Организации района

150. Деньги ваши сохранит наш надёжный депозит! // Истоки. – 2007. – 26
дек.

Сбербанк России предлагает услуги жителям Прохоровского р-на.
151. Мамедсаатова О. Готовность №1 /О.Мамедсаатова // истоки. – 2007. –

26 дек.
О работе пожар. части № 30 Прохоровского р-на.

152. Шеховцов А. Несущая опора…экономики / А. Шеховцов // Истоки. –
2007. – 22 дек.

О работе орг. «Север. электр. сети»,  Прохоровских РЭС.
153. Кулабухова И. С новосельем, архив! / И.Кулабухова // Истоки. – 2007. –

25 авг.
О капит. ремонте помещений архив. отд.



16

154. Мамедсаатова О. Здесь всё железно / О. Мамедсаатова // Истоки. –
2007. – 3 авг.

О работе ж.-д. станции пос.Прохоровка.
155. Черкашин И. Пенсионерам – достойную жизнь / И.Черкашин // Истоки.

– 2007. – 1 авг.
О работе Прохоровского район. отд-ния Союза пенсионеров России.

156. Гуделенков Н. Вспоминая прошлое – думаем о будущем / Н.Гуделенков
// Истоки. – 2007. – 14 июля.

О работе федер. казначейства в р-не.
157. Габелко В. Аттестация – обязанность работодателя / В.Габелко // Исто-

ки. – 2007. – 21 февр.
Об аттестации рабочих мест по условиям труда в р-не.

Почта

158. Попков М. Всемирный день почты / М.Попков // Истоки. – 2007. – 10
окт.

О работе Прохоровского почтампа.
159. Данькова О. Дело всей жизни / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 19 сент.

О работниках почтовой связи р-на.
160. Солдаткин С. Позвоним, Катька? / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 8

сент.
Об использовании таксофонов в селах р-на.

161. Клочко О. Мисс «Почтовые вести» / О. Клочко // Истоки. – 2007. – 21
июля.

О. Цоколенко из Прохоровки стала победительницей в номинации Мисс
«Почтовые вести» на фин. этапе Всерос. конкурса проф. мастерства и кра-
соты «Мисс почта».

162. Мамедсаатова О. «Фирменный» рецепт счастья / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2007. – 24 марта.

О работе Н.Ф. Щепотиной, нач. Беленихинского отделения почтовой
связи.

Социальная работа

163. Кулабухова С. Дом-интернат в будни и праздники / С. Кулабухова //
Истоки. – 2007. – 19 дек.

О работе Дома-интерната для инвалидов в с. Подольхи.
164. Озеров Ю.И. Не рискуйте / Беседу вела О.Мамедсаатова // Истоки. –

2007. – 17 нояб.
О внеплановых проверках в Прохоровском Доме ветеранов и Доме-

интернате с.Подольхи сотрудниками отд-ния Госпожнадзора.
165. Погорелова И. Дорогие наши, хорошие… / И .Погорелова // Истоки. –

2007. – 29 сент.
О заботе о пожилых людях в р-не.



17

166. Образцова Т. Срочная помощь -  страждущим / Т.Образцова // Истоки. –
2007. – 18 апр.

Об оказании помощи инвалидам и ветеранам р-на.
167. Мамедсаатова О. Милосердная десятка / О.Мамедсаатова // Истоки. –

2007. – 11 апр.
О конкурсе проф. мастерства среди работников р-на.

168. Гудова Г. Человек красит место / Г. Гудова // Истоки. – 2007. – 7 марта.
О Г.Т. Сидоровой, соц. работнике из с.Вязовое.

Жилищно -коммунальное хозяйство и бытовое обслуживание

169. Мамедсаатова О. Эх, русская ты баня, ты добрая маманя…/ О. Мамед-
саатова // Истоки. – 2007. – 29 сент.

О капит. ремонте бани в пос. Прохоровка.
170. Мамедсаатова О. Гармония души и тела / О.Мамедсаатова // Истоки. –

2007. – 19 сент.
О работе прохоровских парикмахерских

Торговля

171. Информация аппарата полномочного представителя президента Рос-
сийской Федерации в Центральном федеральном округе // Белгор. извес-
тия. – 2007. – 15 дек.

Пред. правления Прохоровского райпо Т.С. Великих награждена меда-
лью ордена «За заслуги перед Отечеством»  II степ.

172. Шляхов С. Рынок проверен / С.Шляхов // Истоки. – 2007. – 28 нояб.
Об оператив.–профилакт. операции по пресечению нелегал. распростра-

нения товаров «Рынок» в пос.Прохоровка.
173. Шляхов С. «Дети-общепит» / С.Шляхов // Истоки. – 2007. – 17 окт.

Об оперативно-профилакт. операции «Дети-общепит» в р-не.
174. Солдаткин С. Новость, заявленная временем / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 26 сент.
О магазине райпо «Стройматериалы» в пос. Прохоровка.

175. Русланова О. Рождение чуда / О. Русланова // Истоки. – 2007. – 19 сент.
О работе пекарни Прохоровского райпо.

176. Богданов А. …Здесь родилась и …пригодилась / А.Богданов // Истоки. –
2007. – 25 июня.

О зав. магазином райпо с.Казачье Н.М. Дударевой.
177. Шляхов С. Операция «Дети – общепит» / С. Шляхов // Истоки. – 2007. –

20 июня.
О проверке школ. столовых, буфетов, магазинов р-на.

178. Солдаткин С. Почерк нашей кооперации /  С. Солдаткин // Истоки.-
2007. – 16 июня.
О выезд. заседании Совета облпотребсоюза в пос. Прохоровка.



18

179. Богданов А. Блеска витрин и легкости сервиса / А.Богданов // Истоки. –
2007. – 17 марта.

О работе магазинов индивид. предпринимателей и коммун. хоз-ва р-на.
180. Солдаткин С. Жить по уставу / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 10

марта.
О А.Ф.Багрове, шофере-экспедиторе Прохоровского райпо, бывшем вои-

не-интернационалисте.
181. Общие черты коллективного портрета // Истоки. – 2007. – 17 февр.

Коллектив Прохоровского райпо рассказывает о пред. райпо
Т.С.Великих, отметившей своё 55-летие.

182. Кравченко К. В послужном списке значится …/ К. Кравченко // Белгор.
известия. – 2007. – 16 февр.

К юбилею Т.С. Великих, пред. райпотребкооперации.
183. Для «подкованных ребят» // Истоки. – 2007. – 7 февр.

Об открытии нового магазина «Маруся» в пос. Прохоровка (индивид.
предприниматель Е.В.Суворова).

184. Солдаткин С. Свет надежды / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 20 янв.
О работе магазина х.Калинин Прохоровского р-на.

185. Определены победители // Истоки. – 2007. – 20 янв.
Подведены итоги смотра-конкурса «Лучшее декоративно-художеств. и

световое оформ. предприятий торговли к Новому 2007г. и Рождеству Хри-
стову» в пос. Прохоровка.

Трудовые ресурсы

186. Маматов Д. Займемся делом / Д. Маматов // Истоки.- 2007. – 11 июля.
О трудовом отряде несовершеннолетних в пос. Прохоровка.

187. Муравьев В. «Новые знания – новые возможности» / В .Муравьев // Ис-
токи. – 2007. – 21 февр.

О работе по трудоустройству в  р-не.

Строительство

188. Бронников А. Чтобы путь был добрым / А. Бронников  // Истоки. –
2007. – 28 нояб.

О работе коллектива предприятия ООО  «ИНТЕКОдорстрой» рассказы-
вает дир.

189. Мамедсаатова О. Секреты достижений / О.Мамедсаатова // Истоки. –
2007.–20 окт.

О работе ООО «Стройплюссервис» Прохоровского р-на.
190. Солдаткин С. Молчановское начало / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. –

22 сент.
О работе «Интекодорстрой» по ремонту дорог р-на.



19

191. Данькова О. Тон задают передовики / О. Данькова // Истоки. – 2007. –
20 окт.

О работе ООО «Интекодорстрой».
192. Подбельцев И. Сезон асфальтовых дорог / И. Подбельцев // Истоки. –

2007. – 20 июня.
О работе ООО «Стройплюссервис» пос. Прохоровка по ремонту дорог.

193. Мамедсаатова О. «Жаркий сезон» / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007.
– 28 марта.

О работе ООО «Стройплюс сервис» пос. Прохоровка.

На страже порядка

194. Даниленко С. Операция  «Пиротехника» / С.Даниленко // Истоки. –
2007. – 26 дек.

О  район. комплекс. оперативно-профилакт. операции «Пиротехника»
195. Чистюхин С. Есть подвижки / С. Чистюхин // Истоки. – 2007. – 22 дек.

О правонарушениях и их профилактике в р-не.
196. Терещенко А. Поклон Прохоровке / А.Терещенко // Истоки. – 2007. – 19

дек.
Ст. посвящается ветеранам-чекистам, генерал-майору М.А. Морякину,

его землякам в связи вс 90-летием орг. безопасности.
197. С новосельем Фемида! // Истоки. – 2007. – 14 нояб.

О завершении ремонт. работ мирового суда в пос. Прохоровка.
198. Богданов А. Главное – поиск! / А.Богданов  // Истоки. – 2007. – 10 нояб.

О рук. отд-ния уголов. розыска В.Н. Маслове.
199. Мамедсаатова О. Доверие земляков оправдывать / О. Мамедсаатова. –

2007. – Истоки. – 10 нояб.
О капитане милиции, ст. инспекторе группы по борьбе с правонаруше-

ниями на потреб. рынке и адм. законодательства С.И. Шляхове.
200. Черкашин Ю.В. Прекрасных мгновений, удачи и добра! / Интервью вел

С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 10 нояб.
О работе Прохоровского отд. внутр. дел рассказал его  начальник

Ю.В.Черкашин.
201. Борзов А. «Большие»! Не допускайте «маленьких» трагедий / А. Борзов

// Истоки. – 2007. – 12 сент.
О проблеме дет. дорожно-транспорт. происшествий в р-не.

202. Борзов А. Операция «Автобус». Второй этап / А. Борзов // Истоки. –
2007.  – 8 сент.

Об операции «Автобус», проводимой в р-не.
203. Борзов А. Внимание – дети! / А. Борзов // Истоки. – 2007. – 25 авг.

О проблеме дет. дорожно-транспорт. травматизма в обл. и р-не.
204. Котов С. Когда преступность «молодеет» / С. Котов // Истоки.- 2007. –

25 авг.
О совершении преступлений несовершеннолетними в р-не.



20

205. Сабельников М. По законам совести / М.Сабельников // Истоки. – 2007.
– 4 авг.

О ветеране правоохран. органов В.К. Чурсине, жителе пос. Прохоровка.
206. Операция «Трактор-комбайн!» // Истоки. – 2007.  – 8  авг.

О проведении на территории Прохоровского р-на операции «Трактор-
комбайн».

207. Данькова О. Знать сегодня, чтобы жить завтра / О. Данькова. – 2007. – 4
июля.

Об антинаркот. месячнике в р-не.
208. Операция «Мак-2007» // Истоки. – 2007. – 20 июля.

О проведении на территории р-на оперативно-профилакт. операции
«Мак».

209. «Знать, чтобы жить!» // Истоки. – 2007. – 9 июня.
О район. антинаркот. темат. месячнике, проводимом в р-не.

210. Волобуева О. Против наркотиков – всем миром / О.Волобуева // Истоки.
– 2007. – 4 июля.

О борьбе с наркотиками в Прохоровском р-не.
211. Борзов А. «Безопасное колесо – 2007» / А. Борзов // Истоки. – 2007. – 30

мая.
Об участии команды Призначенской шк. в обл. конкурсе-фестивале

«Безопас. колесо – 2007».
212. Волобуева О. Внимание: за рулём – нетрезвый! / О.Волобуева // Истоки.

– 2007. - 23 мая.
Об итогах недели Безопасности дорожного движения в р-не.

213. Борзов А. Выше ответственность – ниже аварийность / А.Борзов // Ис-
токи. – 2007. – 16 мая.

О ходе недели безопасности дорож. движения на территории р-на.
214. Богданов А. Браво, «Анискины»! / А.Богданов // Истоки. – 2007. – 28

марта.
О I этапе фестиваля музык. и художеств. творчества сотрудников орга-

нов внутр. дел «Тебе, милиция моя – 2007» в пос. Прохоровка.
215. Кириленко Ю. Обращайтесь, поможем / Ю. Кириленко // Истоки. –

2007. – 21 февр.
О работе район. отд. судеб. приставов УФССП России по Белгор. обл. по

трудовым спорам.
216. Высокая оценка района // Истоки. – 2007. – 14 февр.

Об итогах выезд. заседания обл. комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав.

217. Выездное заседание в Прохоровке // Истоки. – 2007. – 10 февр.
О выездном заседании обл. комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, состоявшейся в пос. Прохоровка.
218. Уточненный список присяжных заседателей для работы Белгородского

областного суда в 2007 году от  Прохоровского района // Истоки. – 2007 .
– 3  февр.

219. Овчаров С. Так работаем! / С. Овчаров // Истоки. – 2007. – 17 янв.



21

О деятельности следств. отд-ния при ОВД Прохоровского р-на.
220. Мамедсаатова О. «Око недремлющее» / О.Мамедсаатова // Истоки. –

2007. – 13 янв.
О работе прокуратуры Прохоровского р-на.

Пожарная безопасность

221. Журахов А. День пожарной охраны / А.Журахов // Истоки. – 2007. – 28
апр.

О работе пожар. части МЧС России по  охране р-на.

Служба прохоровцев в рядах вооруженных сил

222. Рухленко Н. Живая душа мира / Н.Рухленко // белгор. Известия . – 2007.
– 4 дек.

В культурно-ист. Центре «Прохоровское поле» собрались матери по-
гибших защитников Отечества ихз прохоровского и яковлеских р-нов.

223. Мамедсаатова О. Не надо забывать солдата / О.Мамедсаатова // истоки.
– 2007. -  7 нояб.

О Дне призывника в пос.Прохоровка.
224. Растим патриотов / Материал подготовила О.Данькова // Истоки. –

2007. – 30 июня.
О заседании Всерос. семинара-практикума  «Об опыте совмест. работы

управления по делам молодёжи, воен. комиссариата, русской православ.
Церкви, РОСТО (ДОСАААФ) по подготовке молодёжи в рядах Вооруж.
Сил РФ и защите Отечества» в пос. Прохоровка.

Воины – интернационалисты

225. Рухленко Н. Живая душа мира / н.Рухленко // белгор. известия. – 2007. –
4 дек.

В культурно-ист. Центре «Прохоровское поле» собрались матери по-
гибших защитников Отечества из Прохоровского и Яковлевского р-нов.

Здравоохранение. Медицина

226. Стригунов В. Претворяется в жизнь / В. Стригунов // Истоки. – 2007. –
19 дек.

О вопросах мед. обслуживания в р-не.
227. Данькова О. Девять месяцев красоты / О.Данькова // Истоки. – 5 дек.

О заседании клуба «Девять месяцев красоты» в Центре материнства пос.
Прохоровка.

228. Мамедсаатова О. Я не могу иначе / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007.
– 7 нояб.

О медсестре Прохоровской ЦРБ Т.А. Хохловой.



22

229. Мамедсаатова О. Салон здоровья и красоты / О. Мамедсаатова // Исто-
ки. – 2007. – 27 окт.

Об открытии культурно-оздоровит. салона «Кипарис» в пос. Прохоров-
ка.

230. В районе продолжается иммунизация взрослого населения и детей // Ис-
токи. – 2007. – 17 окт.

231. Мамедсаатова О. Расти счастливым, малыш! / О.Мамедсаатова // Исто-
ки. – 2007. – 19 сент.

О торжеств. выписке новорожденных из Прохоровского Центра мате-
ринства

232. Белоусов В. Аптеки проверены / В. Белоусов // Истоки. – 2007. – 5 сент.
О проверке аптек р-на.

233. Аверин В. На страже благополучия / В. Аверин // Истоки. – 2007. – 15
сент.

О деятельности территор. отд-ния в Губкинском р-не и филиале ФГУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Белгор. обл. в Губкинском р-не»

234. Красникова Г. Так было.  Есть.  Как будет? / Г.  Красникова // Истоки.  –
2007. – 5 сент.

Из истории больницы с.Радьковка.
235. Литвяков В. Осторожно: бешенство! / В. Литвяков // Истоки. – 2007. – 5

сент.
Об эпидемиолог. обстановке по гидрофобии в р-не.

236. Солдаткин С. Объект номер один / С.Солдаткин // Истки. – 2007. – 25
авг.

О ремонте здания Беленихинской больницы.
237. Ленцова И. Сальмонеллез / И. Ленцова // Истоки. – 2007. – 18 июля.

О  борьбе с кишеч. заболеваниями в р-не и обл.
238. Солдаткин С. Лечат не только лекарства / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 25 июня.
О работе дет. отд-ния Прохоров. Центр. район. больницы.

239. Ленцова И. Сальмонеллез / И. Ленцова // Истоки. – 2007. – 18 июля.
О борьбе с кишеч. заболеваниями в р-не и обл.

240. Мамедсаатова О. Прелестненский «Айболит» / О.Мамедсаатова // Ис-
токи. – 2007. – 28 апр.

О Л.Н. Костиной, фельдшере Прелестненского ФАПа.
241. Солдаткин С. Труд всем во благо / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 17

марта.
О В.Е. Данченко, зав. Среднеольшанским фельдшер.-акушер. пунктом .

Национальный проект «Здоровье»

242. Филюк А.Л. Повышать ответственность, профессионализм / Интервью
вёл С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 31 окт.

О развитии здравоохранения Прохоров. р-на в рамках реализации нац.
проекта.



23

243. Мамедсаатова О. Результаты проектной работы / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2007. – 21 июля.

О выезд. заседании обл. межведомств. рабочей группы по реализации
нац. проекта «Здоровье» в р-не.

244. Стригунов В. Национальный проект «Здоровье»… Первые итоги /
В.Стригунов // Истоки. – 2007. – 31 марта.

О соц. опросе по реализации нац. проекта «Здоровье» в р-не.

Народное образование в районе

245. Коротких Н. На страже благополучия школьников / Н. Коротких // Ис-
токи. – 2007. – 22 дек.

О проверке санитарно-эпидемилог. законодательства  в образоват. учре-
ждениях р-на.

246. Есть президент Детской республики // Истоки. – 2007. – 15 дек.
О выборе президента Дет. республики р-на.

247. Калугина Е. Праздник чтенья! / Е. Калугина // Истоки. – 2007. – 24 нояб.
О Дне проведения «Открытого урока чтения» для общеобразоват. учре-

ждений р-на.
248. С Днём знаний! // Истоки. – 2007. – 1 сент.

О выезд. заседании коллегии при гл. р-на по вопросу образования.
249. Год начнется в …сентябре // Истоки. – 2007. – 1 авг.

О готовности шк. р-на к началу учеб. года.
250. Клочко О. Мы её ждали! / О. Клочко // Истоки. – 2007. – 14 июля.

О победе прохоровцев в обл. конкурсе науч. молодеж. работ «Молодёжь
Белгор. обл».

251. Кулабухова И. «Семейный архив – память поколений» / И. Кулабухова
// Истоки. – 2007. – 9 июня.

Об участии учащихся Прохоровского р-на в обл. конкурсе творч. работ
«Семейный архив – память поколений».

252. Данькова О. Идут экзамены / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 6 июня.
О проведении экзаменов в 2007 г. рассказывают сотрудники отд. образо-

вания адм. р-на.
253. Данькова О. Приходите к нам учиться / О. Данькова // Истоки. – 2007. –

23 мая.
О проф. работе среди прохоровских учащихся представителями Белгор.

высших учеб. заведений.

Досуг школьников

254. Аргунова Л. Как это было / Л. Аргунова // Истоки. – 2007. – 15 авг.
О работе дет. лагерей в лет. время в Прохоровском р-не.

255. Маматов Д. Весело и полезно / Д. Маматов // Истоки. – 2007. – 1 авг.
Об организации лет. досуга детей в р-не.



24

256. Данькова О. Полезный отдых / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 27 ию-
ня.

О работе дет. лагеря «Солнышко» в пос.Прохоровка.

Дошкольные учреждения. Детские сады

257. Борисова Т. Подружись с дорогой детства / Т.Борисова // Истоки. –
2007. – 24 нояб.

Об обучении детей правилам безопас. поведения на дорогах в дет. саде
№1 «Ромашка» пос. Прохоровка.

258. Калиничева Н. Праздник души и сердца / Н. Калиничева// Истоки. –
2007. – 31 окт.

О дет. саде №1 «Ромашка» пос. Прохоровка.
259. Богданов А. Предшкольнику – «зеленый» свет! / А.Богданов // Истоки. –

2007. – 31 окт.
О семинаре для зав. дошкол. образоват. учреждениями на базе Прохо-

ровского дет. сада №2.
260. Калиничева Н. Праздник души и сердца / Н.Калиничева // Истоки. –

2007. – 31 окт.
О празднике Покрова Пресвятой Богородицы в дет. саде №1 «Ромашка»

пос. Прохоровка.
261. Мамедсаатова О. Ей открыты детские сердца / О.Мамедсаатова // Исто-

ки. – 2007. – 13 окт.
О А.И. Маматовой , бывшей воспитательнице дет. сада № 1 пос. Прохо-

ровка.
262. Данькова О. Всю душу детям / О.Данькова // Истоки. – 2007.– 26 сент.

О работе Центра развития ребёнка «Родничок» пос. Прохоровка.
263. Романова Н. «Как на масляной неделе…» / Н. Романова // Истоки. –

2007. – 17 марта.
О праздновании Масленицы в Центре развития  ребёнка дет. сада №2

«Родничок» пос. Прохоровка.
264. Герасимова Л. Маленькие шаги большого дела / Л. Герасимова // Исто-

ки. – 2007. – 17 янв.
О пропаганде программы развития индивид. жилищ. стр-ва в дошкол.

учреждениях Прохоровского р-на.

Начальные и средние школы

265. Гребенёва В. Чтение – это престижно! / В.Гребенёва // Истоки. – 2007. –
24 окт.

Открытый урок чт. прошёл в Беленихинской сред. шк.
266. Чернухин В. Отцовские вёрсты / В.Чернухин // Истоки. – 2007. – 26

сент.
О А.П.Чернухине, ветеране Вел. Отеч. войны, бывшем дир. Призначен-

ской сред. шк. вспоминает сын.



25

267. Чернова Ю. Сказочный уголок. Петровка / Ю. Чернова // Истоки. –
2007. – 30 июня.

О создании зоны отдыха на спортив. площадке Петровской шк.
268. Линькова И. С наукой – побеждать! / И. Линькова // Истоки. – 2007. – 9

июня.
Об участии учащихся Журавской сред. шк. во Всерос. форуме юных ис-

следователей.
269. Герасимова О. Пионерской организации – 85 / О. Герасимова // Истоки.-

2007. – 2 июня.
О декаде по поддержке деятельности дет. и юнош. орг. «Юное поколе-

ние прохоровцев – за Родину, добро и справедливость».
270. Мамедсаатова О. Падали, но поднимались / О. Мамедсаатова // Истоки.

– 2007. – 23 мая.
О игре «Зарница» среди учащихся шк. р-на.

271. Бледай О. Слава тебе, победитель / О. Бледай // Истоки. – 2007. – 8  мая.
О встрече с ветеранами Вел. Отеч. войны, прошедшем в Масловской

сред. шк.
272. Масленникова Е. Эксперимент «осанка» / Е. Масленникова // Истоки. –

2007. – 25 апр.
Об эксперименте по формированию осанки учащихся в Журавской сред.

шк.
273. Мамедсаатова О. Сын родины и сын полка / О. Мамедсаатова // Истоки.

– 2007. – 2007. – 3 марта.
О презентации кн. Г.Н. Кияновой «Сын полка» в Плотавской сред. шк.

274. Масленникова Е. Родительский дом – начало начал / Е.Масленникова //
Истоки. – 2007. – 7 февр.

О семейн. празднике  «Наша дружная семья» в Журавской ср. шк.
275. Есть доступ в ИНТЕРНЕТ! // Истоки. – 2007. – 24 янв.

О подключении к сети Интернет шк. р-на в рамках нац. проекта.
276. Подбельцев И. Бесконечным кажется урок / И. Подбельцев // Истоки. –

2007. – 20 янв.
О В.А. Бондаренко, зам. дир. по учеб. части нач. классов Береговской

сред. шк., дир. дет. сада.
277. По жизни – с философией добродетели // Истоки. – 2007. – 13 янв.

К юбилею дир. Призначенской сред. шк. В.Я.Дедова.

Прохоровская гимназия

278. Данькова О. Живи, ёлка! / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 26 дек.
Об акции «Живи, ёлка» в Прохоровской гимназии.

279. Богданов А. На своём месте / А. Богданов // Истоки. – 2007. – 8 дек.
К юбилею зам. дир. Прохоровской гимназии по воспит. работе

Л.Ю.Глазуновой.
280. Соколов В. Призвание / В.Соколов // Истоки. – 2007.– 3 окт.



26

Об учителе англ. языка Прохоровской гимназии Г.А. Костиной, победи-
теле конкурс. отбора лучших учителей образоват. учреждений на получе-
ние денеж. поощрения в рамках Президент. нац. проекта «Образование».

281. Солдаткин С. …И дождик, к счастью. В добрый путь! / С.Солдаткин //
Истоки. – 2007. – 27 июня.

О выпуск. вечере в Прохоровской гимназии.
282. Черкесов В. Легенда о крыльях / В.Черкесов // Смена. – 2007. – 8 мая. –

С.1,4.
О необычном экспонате музея Прохоровской гимназии и о расследова-

нии гибели лётчика во время Вел. Отеч. войны.
283. Солдаткин С. Фестиваль русского языка / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 28 апр.
О район. конкурсах в Прохоровской гимназии, приуроч. Году русского

языка.
284. Логвинова Д. Лидер – звучит гордо! / Д. Логвинова // Истоки. – 2007. –

11апр.
К. Калашнева, ученица Прохоровской гимназии, заняла 2-е место в реги-

он. этапе Всерос. конкурса лидеров учен. самоуправления.
285. Вялых Е. Гордость гимназии / Е. Вялых // Истоки. – 2007. – 7 марта.

М.Тесленко, учащаяся 4 «Б» класса Прохоровской гимназии, стала побе-
дительницей обл. тура интеллект. марафона учеников-занковцев.

Детские дома

286. Агафонова И. «Мираторг», спасибо за Москву! / И.Агафонова // Истоки.
– 2007. – 22 дек.

Компания «Мираторг»,ООО «БелгоГен» спонсировали поездку детей из
Прохоровского дет. дома для мальчиков в г.Москву.

287. Балабанова А. Закаляться – в «Олимп» / А. Балабанова // Истоки. –
2007. – 7 нояб.

Об оздоровлении воспитанниц дет. дома для девочек в физкультурно-
оздоров. комплексе «Олимп».

288. Балабанова А. Позабавила «Забавушка» / А.Балабанова // Истоки. –
2007. – 11 авг.

Оркестр народ. инструментов Прохоровского дет. дома занял первое ме-
сто в IX Всерос. фестивале.

289. Данькова О. Завтра наших Побед / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 16
мая.

О встрече ветеранов Вел. Отеч. войны с воспитанниками дет. дома для
мальчиков пос. Прохоровка.

290. Непомнящая С. Дом, где согревают детские сердца / С. Непомнящая //
Смена. – 2007. – 7 марта. – С.12.

О дет. доме для мальчиков в пос. Прохоровка.



27

Внешкольное образование

291. Михаевич Н. Скрипач в деревне больше, чем скрипач / Н.Михаевич //
Истоки. – 2007. – 9 июня.

Е.Д.Коренева, преподаватель кл. скрипки Прохоровской дет. шк. ис-
кусств, получила Диплом Лауреата 1 ст. и звание «Учитель года – 2007».

292. Михаевич Н. Славу добыли в «бою» / Н. Михаевич // Истоки. – 2007. –
16 мая.

Об участии хора Прохоровской шк. искусств в зон. конкурсе хоровых
коллективов дет. муз. шк. и дет. шк.

293. Логвинова Д. «Без творчества – ни дня!» / Д. Логвинова // Истоки. –
2007. – 14 апр.

О пед. деятельности коллектива Прохоровского Дома дет. творчества.
294. Солдаткин С. Радуга юных талантов / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. –

21 янв.
Об отчет. концерте Прохоровской дет. шк. искусств.

Ветеранские и инвалидные организации

295. В преддверии // Истоки. – 2007. – 26 дек.
Район. клуб ветеранов пос. Прохоровка празднует наступающий Новый

год.
296. Ходячих И. Благодарность о заботе / И. Ходячих // Истоки. – 2007. – 19

дек.
В рамках декады инвалидов в Холоднянском поселении состоялся празд-

ник.
297. Богданов А. Ветеранский вожак / А. Богданов // Истоки. – 2007. – 14 но-

яб.
О А.С. Попове, пред. поселен. первич. орг. район. об-ва инвалидов и ве-

теранов войны с. Береговое.
298. Солдаткин С. Растим патриотов / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 24

окт.
О совместном пленуме район. совета ветеранов войны, Вооружен. Сил и

правоохранит. органов и отд. по делам молодёжи адм. р-на.
299. Солдаткин С. Вожак  ветеранский / С. Солдаткин // истоки. – 2007. – 1

авг.
Об И.Г. Ходячих, пред. первич. ветеран. орг. Холоднянского сел. посе-

ления.
300. Подарок ветеранам // Истоки. – 2007. – 2 июня

О выделении Междунар. фондом «Поколение» микроавтобусов «Газель»
для Прохоровского Совета ветеранов.

301. Сабельников М. Прохоровка, любовь моя, здравствуй! / М. Сабельни-
ков // Белгор. известия. – 2007. – 8 мая.

Об участниках Вел. Отеч. войны, о ветеран. первичках р-на.



28

302. Кравченко К. 62-й годовщине посвящается / К. Кравченко // Истоки. –
2007. – 7 апр.

О расшир. заседании президиума совета ветеранов Прохоровского р-на.
303. Мамедсаатова О. А ветеранам всё ещё 20 / О. Мамедсаатова // Истоки. –

2007. – 14 марта.
О двадцатилет. юбилее район. совета ветеранов.

304. Сабельников М. Больше личной инициативы / М. Сабельников // Исто-
ки. – 2007. – 21 февр.

О работе ветеран. активистов р-на.

Благотворительность

305. Солдаткин С. Благотворительная помощь / С.Солдаткин // истоки. –
2007. – 26 дек.

Многодет. семьям и семьям матерей-одиночек Журавского сел. поселе-
ния от агропромышл. холдинга «Мираторг» вручены новогод. подарки.

306. «Меценат России» // Истоки. – 2007. – 28 февр.
О вручении ордена II степени «Меценат России» предпринимателю А.А.

Ходотаеву из пос. Прохоровка.

Физическая культура и спорт

307. «Бронза» - не предел // Истоки. – 2007 . – 28 нояб.
В.А. Ионин, житель с.Радьковка, занял 3 место в первенстве по тяжелой

атлетике среди ветеранов в г.Тольятти.
308. Данькова О. Соревнования сильных / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 28

нояб.
Об участии прохоровцев в соревновании по гиревому спорту в зачёт

спартакиады среди городов Белгор. обл.
309. Данькова О. Спорт на страже здоровья / О.Данькова // Истоки. – 2007. –

14 нояб.
О соревновании по плаванию, прошедшем в ФСК «Олимп».

310. Ермаков В. Кубок газеты «Истоки» / В. Ермаков // Истоки. – 2007. – 31
окт.

О район. соревнованиях по футболу среди образоват. учреждений на пр.
газ. «Истоки» пос. Прохоровка

311. Данькова О. Сезон побед / О.Данькова….// Истоки. – 2007. – 17 окт.
Об итогах спорт. сезона 2006-2007г.г. легкоатлетов р-на.

312. […стартовала десятая спартакиада школьников] // Истоки. – 2007. –
10 окт.

О район. спартакиаде школьников.
313. Мамедсаатова О. Молодость. Сила. Красота / О. Мамедсаатова // Исто-

ки. – 2007. – 6 окт.
О район. спартакиаде среди трудовых коллективов.

314. Данькова О. Педали кручу / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 8 авг.



29

О велосипед. клубе с.Береговое.
315. Данькова О. «Так держать» / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 30 мая.

О спартакиаде им. А.С. Макаренко среди шк. р-на.
316. Мамедсаатова О. В честь Победы / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007. –

12 мая.
О восьмом международ. легкоатлет. кроссе среди школьников на призы

газ. «Белгор. известия», прошедшем в с.Гусёк-Погореловка.
317. Мамедсаатова О. «ОЛИП» пийские резервы / О.Мамедсаатова // Исто-

ки. – 2007. – 14 апр.
О работе физ.-спортив. комплекса «Олимп» пос.Прохоровка.

318. Коломыцев С. Тяжелые будни лёгкой атлетики / С. Коломыцев // Исто-
ки. – 2007. – 11 апр.

Об итогах зим. соревноват. сезона 2006-2007г. у легкоатлетов спортив.
клуба «Виктория» пос. Прохоровка.

319. «Факел» - первый // Истоки. – 2007. – 14 марта.
О традиц. турнире по мини-футболу в пос. Прохоровка.

320. Колесников В. Спартакиада-2006 завершена / В.Колесников // Истоки. –
2007. – 28 февр.

Об итогах район. и обл. спартакиады 2006 г.
321. Анциферов Ю. Главная «таблетка» - во Дворце спорта / Ю.Анциферов

// Белгор. правда. – 2007. – 17 февр.
В рамках рабочего визита Е.С.Савченко, губернатор обл., открыл физ-

культурно – оздоровит. комплекс и Центр материнства в пос.Прохоровка.
322. Прохоровка – территория гармоничного развития // Истоки. – 2007. –

17 февр.
Об открытии физкультурно-оздоров. комплекса и Центра материнства в

пос. Прохоровка.
323. Шацкая А. Главная таблетка от болезней – спорт! / А.Шацкая // Смена.

– 2007. – 17 февр.
Об открытии в пос. Прохоровка нов. физкультурно-оздоровит. комплек-

са «Олимп».
324. Балабанова А. Рождественский старт / А. Балабанова // Истоки. – 207.

14 февр.
Об открытии Рождеств. игр для воспитанников интернат. учреждений

обл. в пос. Прохоровка.
325. Мы, живущие, помним…// Истоки. – 2007. – 3 февр.

О 38-ом легкоатлет. кроссе в с. Гусёк-Погореловка, приуроч. скорб. дате
памяти 600 заживо сожженным в 1943 году.

326. Солдаткин С. Ветеранский дебют / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 17
янв.

Об участии ветеран. команды пос. Прохоровка в первенстве Белгор. обл.
по футболу.



30

Социокультурная деятельность. Клубная работа

327. Романенко Е. Эстетический центр / Е. Романенко // Истоки. – 2007. – 19
дек.

Об Эстет. центре при Прохоровском отд. культуры.
328. Моя профессия – моя судьба // Истоки. - 2007. – 5 дек.

О конкурсе творч. коллективов предриятий р-на.
329. Праздник в Масловке // Истоки. – 2007. – 1 дек.

Об открытии нового Дома культуры в с.Масловка.
330. Данькова О. Очень непростая история / О. Данькова // Истоки. – 2007. –

3 нояб.
О выступлении артистов театра им. М.С.Щепкина в пос. Прохоровка.

331. Матушкина В. Мы – соседи / В.Матушкина // Истоки. – 2007. – 8 сент.
Участники худож. самодеятельности с. Шахово выступили перед жите-

лями с. Гнездиловка.
332. Побегуца Е. «Струн гитарных перезвон» / Е.Побегуца // Истоки. – 2007.

– 15 авг.
О концерте гитар. музыки, прошедшем в б-ке Н.И. Рыжкова.

333. Гребенева В. Планета радости и счастья / В.Гребенева // Истоки. – 11
авг.

О работе лет. досуг. площадки «Планета радости  и счастья» с. Белени-
хино.

334. Мамедова Э. Культработник. Один день / Э.Мамедова // Истоки. – 2007.
– 1 авг.

О дир. Радьковского сел. Дома культуры Т.И. Котляровой.
335. Данькова О. В Беленихино – обнова / О.Данькова // Истоки. – 2007. – 1

авг.
О капит. ремонте Беленихинского Дома культуры.

336. Данькова О. Сила! Красота! / О.Данькова.– 2007. – 30 июня.
О Дне молодёжи, прошедшем в парке культуры и отдыха.

337. Солдаткин С. Познаем и воспеваем Россию / С. Солдаткин // Истоки. –
2007. – 27 июня.

Об организации праздника в День России в парке культуры и отдыха для
школьников.

338. Данькова О. На целой планете хозяева – дети / О.Данькова // Истоки. –
2007. – 6  июня.

О праздновании Междунар. дня защиты детей в пос. Прохоровка.
339. Солдаткин С. Хлебосольное празднество / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 2 июня.
Об открытии Дома культуры с.Журавка после капитал. ремонта.

340. Михаевич Н. Праздник песни / Н. Михаевич / Истоки. – 2007. – 16 мая.
Об участии прохоровцев в обл. конкурсе юных вокалистов «Весенние

голоса Белгородчины».



31

341. Солдаткин С. Наш день сегодня, только наш день!... / С.Солдаткин //
Истоки. – 2007. – 12 мая.

О праздновании Дня Победы в районе.
342. Особый день в календаре // Истоки. – 2007. – 14 марта.

О праздновании дня защитника Отечества в сел. поселениях р-на.
343. Муромцева И. Феерия молодых талантов / И. Муромцева // Истоки. –

2007. – 18 апр.
О фестивалях молодёж. творчества «Это наша с тобой биография» и ав-

тор. песни и поэзии «Вдохновение» в пос. Прохоровка.
344. Мамедсаатова О. Тихая гавань / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007. – 7

апр.
О зон. этапе обл. конкурса «Крепка семья – крепка Россия», состояв-

шемся в пос. Прохоровка.
345. Ткаченко И. Искусство жить… / И. Ткаченко. – Белгор. известия. –

2007. – 4 апр.
О зон. конкурсе «Крепка семья – крепка Россия» в пос. Прохоровка.

346. Мамедсаатова О. «Им рукоплещет восхищенный зал» / О. Мамедсаато-
ва // Истоки. – 2007. – 14 марта.

Об ответ. визите делегации творч. коллективов Прохоровского р-на в с.
Ракитное в рамках культур.-спорт. эстафеты «С верой в будущее Белго-
родчины».

347. Мамедсаатова О. Семья сквозь призму духовности и культуры / О. Ма-
медсаатова // Истоки. – 2007. – 28 февр.

О семинаре клуб. и библ. работников р-на «Семья в свете духовно-
нравств. и культур. традиций о-ва.

348. Солдаткин С. Мо-лод-цы! / С.Солдаткин // Истоки. – 2007.– 28 февр.
В рамках культурно-спортив. эстафеты «С верой в будущее Белгородчи-

ны» Прохоровку с концерт. программой посетили гости из Ракитянского
р-на.

349. Мамедсаатова О. Масленица / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2007. – 21
февр.

О празднике Масленица в пос.Прохоровка.
350. Подбельцев И. С зимой простились весело / И. Подбельцев //  Истоки. –

2007. – 21 февр.
О празднике Масленица в с.Береговое.

351. Солдаткин С. Есть победители! / С.Солдаткин. – 2007. – 14 февр.
Об итоговом район. конкурсе «Крепка семья – крепка Россия» в пос.

Прохоровка.
352. Калугина Е. Каникулы, каникулы – весёлая пора! / Е.Калугина // Исто-

ки. – 2007. – 7 февр.
Об организации досуга в период зим. каникул Сагайдаченской основ.

шк.
353. Башкатова С. И был…праздник / С. Башкатова// Истоки. – 2007. – 7

февр.
О празднике «День села», прошедшем в с. Лучки.



32

354. Башкатова С. «Каникулярный досуг» / С.Башкатова // Истоки. – 2007. –
3 февр.

О работе отд. культуры р-на в рамках межведомств. профилакт. опера-
ции «Каникулы».

355. Солдаткин С. Семья место, где всем хорошо / С. Солдаткин // Истоки. –
2007. – 3 февр.

О конкурсе «Крепка семья – крепка Россия» в пос. Прохоровка.
356. Солдаткин С. Крепка семьёй Россия / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 2

янв.
О зон. конкурсах «Крепка семья – крепка Россия» в р-не.

День села

357. Данькова О. Уголок земли родной / О. Данькова // Истоки. – 2007. – 14
нояб.

О празднике села Коломыцево.
358. Данькова О. Праздник, который объединяет / О.Данькова // Истоки. –

2007. – 1 сент.
О празднике День села в с.Береговое.

Библиотеки района

359. Мамедсаатова О. Память народная – великая награда за подвиг /
О.Мамедсаатова // Истоки. – 2007. – 26 дек.
О торжеств. церемонии вручения ежегод. обл. премии им. Н.Ф.Ватутина в
б-ке Н.И.Рыжкова пос.Прохоровка.

360. Будунова М. «Не отнимай у себя завтра» / М. Будунова // Истоки. –
2007. – 19 дек.

Беседа о профилактике наркозависимости и алкоголизма прошла с уча-
щимися в б-ке Н.И.Рыжкова.

361. Устинова Л. Радуются жизни / Л.Устинова // Истоки. – 2007. – 17 нояб.
О сотрудничестве Центра «доверие» при центр. район. б-ке с мест. Об-

вом слепых.
362. Будунова М. Живая старина / М.Будунова // Истоки. – 2007.– 24 окт.

О познават.-развлекат. программе «Живая старина», прошедшей в б-ке
Н. Рыжкова.

363. Данькова О. До встречи следующим летом / О.Данькова // Истоки. –
2007. -12 сент.

О празднике закрытия лет. площадок «Читай-ка» в пос.Прохоровка.
364. Будунова М. Учимся для жизни / М. Будунова // Истоки. – 2007. – 1

сент.
О празднике 1 сентября, прошедшем в б-ке Н.И.Рыжкова.

365. Данькова О. Вера, Доблесть и Везение / О. Данькова // Истоки. – 2007. –
4 авг.



33

О празднике Воздушно-десантных войск, прошедш. в чит. зале Прохо-
ровской центр. район. б-ке.

366. Наумова С. О скульпторе Клыкове вспомнило…фото / С.Наумова // Ис-
токи. – 2007. – 25 июля.

В б-ке Н.И.Рыжкова открыта фотовыставка А.М. Гринякина, посвящ.
памяти скульптора В.М. Клыкова.

367. Олейникова С. Журнальная «империя» / С. Олейникова // Истоки. –
2007. – 5 июля.

О библиограф. часе «Открываем богатство журн. царства» в б-ке Н.И.
Рыжкова.

368. Будунова М. От Кирилла и Мефодия / М. Будунова // Истоки. – 2007. – 2
июня.

О мероприятии, приуроч. Дню славян. письменности и культуры в б-ке
Н.И. Рыжкова.

369. Погорелова Л. Ближе к детям / Л.Погорелова // Истоки. – 2007. – 26 мая.
О планах по реализации проекта «Организация лет. чт. и досуга у детей

и подростков на открытой площадке «Читай-ка» б-ками р-на.
370. Устинова Л. «Доверие» – для вас / Л.Устинова // Истока. – 2007. – 26

мая.
О работе Центра по обслуживанию людей, имеющих ограничение в

жизнедеятельности «Доверие» центр. район. б-ки.
371. Ермоленко Г. Познаемся в играх / Г. Ермоленко // Истоки. – 2007. – 23

мая.
О неделе дет. кн. в Холоднянской сел. б-ке.

372. Анчипоров А. Во благо отчизны ! / А. Анчипоров // Истоки. – 2007. – 19
мая.

О б-ке Н.И. Рыжкова рассказывает дир. ФГУК музей-заповедник «Про-
хоровское поле».

373. Будунова М. Юбилею В. Распутина посвящаем / М.Будунова // Истоки.
– 2007. – 11 апр.

О лит. часе в б-ке Н.И. Рыжкова пос. Прохоровка, приуроч. 70-летию со
дня рождения писателя В.Г. Распутина.

374. Неженец Е. Вглядись в историю / Е. Неженец // Истоки. – 2007.– 21 мар-
та.

Об интеллект. игре «Умники и умницы», посвящ. 280-летию Белгор. гу-
бернии, в б-ке Н.И. Рыжкова.

375. Гребенёва В. В музее Косенкова / В. Гребенёва // Истоки. – 2007. – 21
февр.

О посещении музея С.С. Косенкова в г. Белгороде читателями Белени-
хинского сел. б-ки.

376. Солдаткин С. Столкнуться и … не умереть / С.Солдаткин // Истоки. –
2007. – 21 февр.

О встрече ветеранов-афганцев в чит. зале Прохоровской район. б-ки.
377. Будунова М. «Остался живым…» / М.Будунова // Истоки. – 2007. – 19

янв.



34

В б-ке Н.И.Рыжкова прошло мероприятие, приуроч. Дню Героя.
378. Мамедсаатова О. Суперчитатель – 2006 / О.  Мамедсаатова // Истоки.  –

2007. – 2 янв.
О мероприятии «Бенефис читателей» в Прохоровской центр. район. б-ке.

Киносеть

379. Николаева О. Предупрежден, значит вооружен / О.Николаева // Истоки.
– 2007. – 19 дек.

О мероприятии «Молодежь против наркотиков и СПИДа»  в кинотеатре
«Мир».

380. Лысенко П.В. Мы должны растить патриотов / Интервью вел И. Под-
бельцев // Истоки. – 2007. – 25 авг.

О работе МУ «Прохоровская киносеть».

Литературная жизнь района

381. Чурсин В. Сильна Россия, когда едина / В.Чурсин // Истоки. – 2007. – 1
дек.

Стихи от 29 нояб. 2007г.
382. Проценко Е. И душа,  как слезинка, чиста / Е.Проценко // Истоки. –

2007. – 17 нояб.
Новые стихи.

383. Чурсин В. Едина Россия Вовеки веков! / В. Чурсин // Истоки. – 2007. –
17 нояб.

Новое стихотворение.
384. Рухленко Н. Просвещение через книгу / Н. Рухленко // Белгор. известия.

– 2007. – 17 нояб.
Писатель, полковник милиции В.М. Журахов получил диплом III степ. в

номинации «Лучшая духовно-патриот. кн.» в конкурсе книж. изданий
«Просвещение через кн.»

385. Чурсин В. Над родиною – утро…/ В. Чурсин // Истоки. – 2007. – 3 нояб.
Стихотворение.

386. Данькова О. Боевым товарищам посвящается / О. Данькова // Истоки. –
2007. – 2 июня.

О презентации кн. В Журахова «Кавказский мятеж» в Прохоровской
гимназии.

387. Данькова О. «Я русский бы выучил только…» / О.Данькова // Истоки. –
23 мая.

О встрече писателей России, Татарстана, Белоруси, Украины на Прохо-
ровской земле в рамках Года русского языка.

388. Журахов В. М. Сердце солдата / В.М. Журахов // Смена. – 2007. – 12
мая. – С.12.

Рассказ из готовящегося к выходу сб. «Кавказский мятеж» полковника
милиции В.М. Журахова.



35

389. Почернина Н. Сын полка Лёня Джус / Н.Почернина // Смена. – 2007. –
21 февр.

В изд-ве Шаповалова вышла в свет документ. повесть Г. Кияновой «Сын
полка» о Л. Джусе, юном герое Вел. Отеч. войны из с.Мало-Яблоново.

390. Божков Н. Портрет / Н. Божков // Истоки. – 2007. – 21 февр.
Рассказ.

391. Василенко В. Одиночество / В.Василенко // Истоки. – 2007. – 2 янв.
Стихотворение жителя пос. Прохоровка о Новом годе.

392. Малыхин В. Симфония зимы / В. Малыхин // Истоки. – 2007. – 2 янв.
Из цикла стихов «Акварели».

393. О.Сергий Святое Рождество Христово / о.Сергий // Истоки. – 2007. – 2
янв.

Стихотворение.
394. Чурсин В. Боль / В.Чурсин // Истоки. – 2007. – 2 янв.

Стихотворение.

Год русского языка

395. Ловчаков А. Живем общением / А.Ловчаков // Истоки. – 2007. – 5 дек.
О проблемах русского языка.

Изобразительное искусство

396. Шеховцов А. Нетленных чувств нетленен свет / А.Шеховцов // истоки. –
2007. – 5 дек.

О фотоальбоме репродукций картин нашего земляка, заслуж. худож.
России А.П. Зенина.

397. В мраморе и бронзе…// Истоки. – 2007. – 5 дек.
В г. Курске открыт памятника скульптору В. Клыкову, автор которого

сын А. Клыков.

Религия и церковь в районе

398. Бобов А. Смысл русской жизни / А.Бобов // Истоки. – 2007. – 15 дек.
О христиан. духе рус. человека размышляет авт.

399. Святыня в Прохоровке // Истоки. – 2007. – 3 нояб.
Икона Феодоровской Пресвятой богородицы побывала в храме Петра и

Павла пос. Прохоровка.
400. Вязовский чудотворный родник // Истоки. – 2007. – 11 авг.

О богослужении у источника Пантелеймона Целителя у с.Вязовое.
401. Маломаяченское обретение // Истоки. – 2007. – 18 июля.

Об открытии храма равноапостольных Кирилла и Мефодия в с.Малые
Маячки.

402. Мамедова Э. Обновление древней обители /Э. Мамедова // Истоки. –
2007. – 11 июля.



36

О начале ремонта храма Святого Воскресения в с. Радьковка.
403. Солдаткин С. Храм цвета жизни / С. Солдаткин // Истоки. – 2007. – 11

июля.
Об открытии нового храма Святой Троицы в с.Журавка.

404. Гринер В. Наш храм в жизни поселения / В. Гринер // Истоки. – 2007. –
14 февр.

О работе храма Покрова Пресвятой Богородицы в с.Подольхи.

Наши замечательные земляки

405. Герасименко М. Чтобы не стыдится поступков… / М. Герасименко //
Истоки. – 2007. – 15 дек.

О М.И. Яковлевой, жительнице с.Петровка, имеющей трудовой стаж 64
г.

406. Чурсин В. Крестьянский сын / В.Чурсин // Истоки. – 2007. – 24 окт.
О  С.Д. Орехове, бывшем бригадире трактор. бригады с.Кривые Балки.

407. Солдаткин С. Родовое гнездо / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 19 сент.
О трудолюбивой семье Козловых из с. Плоты.

408. Солдаткин С. Лучковский левша / С.Солдаткин // Истоки. – 2007. – 29
авг.

О А.В. Климове, народ. умельце из с. Лучки.
409. Солдаткин С. Павел Есин, механик и краснодеревщик / С.Солдаткин //

Истоки. – 2007. – 1 авг.
Об народ. умельце П.А. Есине из с. Лучки.

410. Кутковская Н. Ровесница / Н. Кутковская // Белгор. правда. – 2007. – 7
июля.

О Ф.И. Даниленко, ровеснице газ. «Белгор. правда» из с.Холодное.
411. Солдаткин С. Человек, поймавший ветер / С.Солдаткин // Истоки. –

2007. – 20 июня.
О А.Ф.Клепикове, хозяине ветряка из х.Нивы Прохоровского р-на.

412. Сабельников М. Светлая память / М.Сабельников // Истоки. – 2007. – 9
июня.

О А.М. Коломыцевой, бывшем агрономе колхоза «Красное Знамя»
с.Прелестное.



37

Именной указатель

Аверин В. – 233
Агафонов И. – 286
Аланов К. – 132,133
Амиров Р. – 27
Андросова – 142
Анциферов Ю. – 93, 321
Анчипоров А. – 372
Багров А.Ф. – 180
Балабанова А. – 287,288,324
Башков Н. – 390
Белоусов В. – 87,232
Благовещенский И. – 47
Бледай О. – 271
Бобов А. – 14,15,398
Бобрышов М. – 76
Богданов А. – 3,10,11,35,96,101,
106,112,123,127,131,138,148,
176,179,198,214,259,279,297
Бондаренко В.А. – 296
Борзов А. – 200,203, 211, 213
Борисова Т. – 257
Бошкатова С. – 353,354
Бронников А. – 188
Будунова М. – 373,377,360,362,364
Буханцова Е. – 143
Василенко В. – 391
Великих Т.С. – 171, 181, 182
Вербицкий А. – 135
Волобуева О. – 210,212
Вялых Е. – 285
Габелко В. – 157
Герасименко М. – 405
Герасимова Л. – 264
Герасимова О. – 269
Гончаренко О. – 42,125
Гребенева В. – 265,333,375
Гринев В. – 404
Гринякин А.М. – 366
Гуделенков Н. – 156
Гудова Г. – 168
Даниленко С. – 194
Даниленко Ф.И. – 410

Данченко В.Е. – 241
Данькова О. – 5,21,22,39,45,46,124,
144,145,159,191,207,227,252,253,
256,262,278,289,309,311,314,315,
330,335,336,338,357,358,363,365,
386,387
Дедов В.Я. – 277
Джус Л. – 389
Дударева Н.М. – 176
Дудины – 148
Ермаков В. – 310
Ермоленко Г. – 371
Есин П.А. – 409
Журахов А. – 221
Журахов В.М. – 384,386,388
Зайцев Н.И. – 21
Звягинцева В. – 82
Зенин А.П. – 296
Иванкова И. – 56
Ионин В.А. – 307
Ионин Г. – 33
Калашнева К. – 284
Калиничева Н. – 258,260
Калугина Е. – 247,352
Кириленко Ю. – 215
Киянова Г.Н. – 273,389
Клепиков А.Ф. – 411
Климов А.В. – 408
Клочко О. – 161,250
Клыков В. – 38,366,397
Козловы – 407
Колесников В. – 320
Коломыцев С. – 50,318
Коломыцева А.М. – 412
Коренева Е.Д. – 291
Коротких Н. – 245
Костина Г.А. – 280
Костина Л.Н. – 240
Котлярова Т.И. – 334
Котов С. – 204
Кравцов В. – 51
Кравченко К.Д. – 20,29,34,81,



38

182,302
Красникова Г. – 234
Кудрявцев М. – 25
Кулабухова И. – 153,251
Кулабухова С. – 163
Кулакова Л. – 147
Кулаковы – 147
Курганская Х.А. – 23
Кутковская Н. – 410
Ленцова И. – 237,239
Ликарчук Л. – 30
Линькова И. – 268
Литвяков В. – 235
Ловчаков А. – 395
Логвинова Д. – 284,293
Лысенко П.В. – 380
Малыхин В. – 322
Маматов В.И. – 79,134
Маматов Д. – 186,255
Маматова А.И – 261
Мамедова Э. – 9,334,402
Мамедсаатова О. –
23,39,74,85,89,108,
137,151,154,162,167,
169,170,189,193,
199,220,223,228,229,
231,240,243,261,
270,273,303,313,316,
317,344,346,347,
349,359,378
Масленникова Е. – 272,274
Маслов А. – 28
Маслов В.Н. – 198
Матушкина В. – 331
Матчина Е. – 43
Мацута И.Н. – 22
Михаевич Н. – 291,292,340
Молчанов В.Н. – 126
Морякин М.А. – 196
Муравьев В. – 187
Муромцева И. – 343
Наумова И.С. – 366
Неженец Е. – 374
Непомнящая С. – 290
Николаева О. – 379

Образцова Т. – 166
Овчаров С. – 219
Овчарова Н. – 40
Озеров И.Г. – 32
Озеров Ю.И. – 164
Олейникова С. – 367
Орехов С.Д. – 406
Пашков В.Д. – 119
Петров В.А. – 139
Петрова М.Г. – 31
Побегуца Е. – 332
Погорелова И. – 165
Погорелова Л. – 369
Подбельцев И. – 18, 31,41,42,119,
192,276,350
Попков М. – 159
Попов А.С. – 297
Почернина Н. – 389
Проценко Е. – 389
Распутин В.Г. – 373
Рашин В. – 99
Романенко Е. – 12,327
Романова Н. – 263
Русланова О. – 175
Рухленко Н. – 222,225,384
Сабельников М. – 24,26,205,301,
304,412,
Савченко Е.С. – 75
Сапрыкина Н. – 83
Семыкина С. – 146
Сергий – 393
Сидорова Г.Т. – 168
Соколов В. – 74,103,280
Солдаткин С. – 7,19,32,86,90,97,98,
100,104,105,109-111,113-118,120-
122,128-130,136,139,141,142,
149,160,174,178-180,184,190,236,
238,241,42,281,283,294,298,299,
305,326,337,339,341,348,351,355,
356,376,403,407,408,409,411
Стригунов В. – 226,244
Суворова Е.В. – 183
Сурков В. – 6
Съедин И.Е. – 30
Татаркина Е. – 36,44



39

Терещенко А. – 196
Тесленко М. – 285
Ткаченко И. – 345
Тюрин Н.М. – 19
Устинова Л. – 361,370
Уткина Г.А. – 53
Филюк А.Л. – 242
Ходотаев А.А. – 306
Ходячих И. – 296,299
Цоколенко О. – 161
Чаплыгин И.Г. – 25
Черкашин И. – 155
Черкашин Н.П. – 26
Черкашин Ю.В. – 200
Черкесов В. – 282
Чернов Г.Г. – 24,33
Чернова Ю. – 267

Чернухин А.П. – 266
Чернухин В. – 266
Чернухин Н. – 8
Чернухина З. – 52
Чистюхин С. – 195
Чиченков В. – 16
Чурсин В.К. – 205
Чурсин В.М. –
84,381,383,385,394,406
Шацкая А. – 323
Шеховцов А. – 152,396
Шеховцов Г. – 92
Шляхов С. – 172,173,177
Шляхов С.И. – 199
Щепотина Н.Ф. – 162
Яковлева М.И. – 405

Географический указатель

Белгород – 47
Беленихино – 101, 160, 236, 265,
 333, 335, 375
Береговое – 31, 97, 100, 125, 276,
 294, 314, 350, 358
Бехтеевка – 22, 23
Веселый – 21
Верхняя Ольшанка – 85
Вязовое – 81, 109, 125, 128,
 168, 400
Гнездиловка – 331
Гусек – Погореловка – 18, 316, 325
Донец- 104, 118
Задонск – 46
Журавка – 132, 268, 272, 274,
305, 339. 403
Калинин – 32, 184
Казачье – 176
Коломыцево – 357
Косьминка – 15
Красное – 26
Кривошеевка – 110, 123, 129, 142
Кривые Балки – 147, 406

Лучки – 79, 353, 408, 409
Малые Маячки – 79, 401
Масловка – 111, 115, 271, 326
х.Нива – 411
Петровка – 114, 267.405
Плота – 106, 108. 273, 407
Плющины – 148
Подольхи – 116, 163, 164, 404
Прелестное – 138, 240, 412
Призначное – 211, 266, 277
Радьковка – 1,7,9,10, 24, 31, 112,
 234, 307, 334, 402
Раисовка – 14
Сагайдачное – 352
Семица – 130
Скоровка – 120
Средняя Ольшанка – 241
Старый Оскол – 45, 53
Храпочевка – 4, 7
Холодное – 1321, 296, 299,
 371, 410
Щелоково – 131, 296, 299,
 371. 410



40

Содержание
От составителя____________________________________________  3
Природа. Природные ресурсы.
Охрана природы. Экология родного края______________________   4
История Прохоровского района_____________________________ 5
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны______________   5
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________________ 5
Память на все времена (памятные места,памятники, музеи)________ 6
Общественно-политическая жизнь района____________________ 7
Выборы___________________________________________________  7
Государственная власть и управление в крае____________________  9
Социально-экономическая жизнь района ____________________ 10
Реализация национальный проект «Доступное и
комфортное жилье гражданам России__________________________11
Промышленное производство в районе_________________________11
Сельское и лесное хозяйство__________________________________12
Животноводство____________________________________________13
Национальный проект «Развитие АПК»________________________ 14
Демография_______________________________________________  15
Организации района________________________________________ 15
Почта____________________________________________________  13
Социальная работа__________________________________________14
Жилищно-коммунальное хозяйство
и бытовое обслуживание_____________________________________17
Торговля___________________________________________________17
Трудовые ресурсы___________________________________________18
Строительство______________________________________________18
На страже порядка_________________________________________ 19
Пожарная безопасность______________________________________ 21
Служба прохоровцев в рядах Вооружённых Сил_________________ 21
Воины-интернационалисты___________________________________21
Здравоохранение. Медицина__________________________________21
Национальный проект «Здоровье»_____________________________ 22
Народное образование в районе_____________________________  23
Досуг для школьников_______________________________________ 23
Дошкольные учреждения. Детские сады________________________ 24
Начальные и средние школы_________________________________   24
Прохоровская гимназия______________________________________ 25
Детские дома______________________________________________   26
Внешкольное образование___________________________________  27
Ветеранские и инвалидные организации________________________27
Благотворительность________________________________________ 28
Физическая культура и спорт_______________________________ 28
Социокультурная деятельность. Клубная работа______________30
День села__________________________________________________32
Библиотеки________________________________________________ 32
Киносеть__________________________________________________ 33
Литературная жизнь района_________________________________34
Год русского языка__________________________________________ 35
Религия и церковь в районе___________________________________35
Наши замечательные земляки______________________________  36
Именной указатель__________________________________________ 37
Географический указатель названий Прохоровского района________40


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Дошкольные учреждения. Детские сады________________________ 24
	Начальные и средние школы_________________________________   24
	Прохоровская гимназия______________________________________ 25



